[image: image1.jpg]

莆教人〔2017〕43号

[image: image2.jpg]

莆田市教育局关于设立

莆田市“第三届名师工作室”的通知
各县区（管委会）教育局（事务局），市直有关学校：
莆田市第二届名师工作室已届满，需对其资源进行整合并换届，设立莆田市第三届名师工作室。现将有关事项通知如下：
一、第三届名师工作室设立
莆田市第三届名师工作室拟以中小学各学科和幼儿教育设立若干个，每个领衔名师带10名成员。
二、领衔名师基本条件
领衔名师对象从省级及以上骨干教师、省级及以上学科带头人、县（区）级及以上领衔名师、特级教师、省中小学教师教学技能大赛一等奖及以上获得者和正高级教师中推荐产生。同时具备以下条件：
1.1960年6月30日（含）以后出生；
2.师德的榜样、育人的模范，愿奉献，能协调，精研究，善总结；教育教学理念先进，教学富有特色；富有创新精神，积极探索教育教学规律，在实施新课程改革方面起带头、示范作用，在教育界具有较高声望；
3.中学教师应同时具备本科及以上学历和中学高级教师资格；小学、幼儿园教师应同时具备专科及以上学历和小学高级教师资格；
4.受到过市级综合性表彰或省级教育行政主管部门及以上表彰；近十年来，年度考核均在合格且具有一次优秀等次以上。
5.独立承担一门课程教学。近五年来教学工作量：教师每学年不少于400课时，中小学副校长、幼儿园副园长不少于200课时，教研员完成相应岗位的工作量；近5年在设区市级及以上开设过较高水平的公开课（示范课）或专题讲座2次以上。
6.教育教学研究能力强，教育科研成果突出。近5年主持过1项市级及以上教育教学科研课题，在教育类学术刊物公开发表CN论文2篇及以上，或核心期刊发表CN论文1篇及以上，或编（译）著正式出版的本学科教育教学类著作，中小学教育教学研究机构中的研究人员需提供CN刊物上发表的3篇及以上论文。
7.在培养青年教师方面成绩显著，近5年来指导和培养过2名县区级及以上学科教学带头人、骨干教师，或所培养的青年教师在设区市级教学竞赛中获得一等奖及以上。

8.掌握信息技术和现代教育技术，具有信息技术与学科教学整合的能力，能熟练应用本学科常用的教学软件。能够在线主持远程教师教育教学培训、在线接受教师的教育教学咨询等技术。
三、申报办法
1.申报对象填写《莆田市“第三届名师工作室”领衔名师申报表》（见附件1），所在学校签署意见后，送所在县区教育行政部门初审。
2.各县（区）教育行政部门、各中小学要把申报对象在局网站和所在学校（单位）公示5个工作日，无异议后上报莆田市教育局人事与师资管理科。
3.莆田市教育局组织相关人员对申报材料进行评审，并研究确定莆田市第三届名师工作室领衔名师人员名单，同时对外发布、命名、挂牌。
4.莆田市“第二届名师工作室”领衔名师已被评选为省级中小学名师培养对象的可直接确认为莆田市“第三届名师工作室”领衔名师。
四、有关事项
1.各县（区）教育行政部门、各中小学要高度重视、精心组织，确保换届工作不流于形式、不走过场、取得实效。
2.各县（区）教育行政部门、各中小学要坚持公开、公平、公正的原则，根据条件要求，重点考察申报人选师德表现、工作实绩、教育教学能力与水平，确保把德才兼备、真正优秀的人才选拔出来。在保证专业能力和水平的基础上，要兼顾不同学段、学科教师的分布。
3.各县（区）教育行政部门、各中小学要按规定认真审核申报人选的有关材料，确保材料真实、可靠。一经发现弄虚作假的，取消申报资格，并追究相关人员责任。
4.各县（区）教育行政部门和市直学校务必于2017年7月20日前将申报人选及相关材料纸质（含各附件电子表格）集中汇总上报莆田市名师工作室办公室。邮箱：ptms001@163.com，
联系人：程超平，联系电话：2684682；联系人：陈美玲，联系电话：2338829。
5.申报材料要求
（1）《莆田市“第三届名师工作室”领衔名师申报表》（一式3份，含电子文档）。
（2）《莆田市“第三届名师工作室”领衔名师申报汇总表》（见附件2）（一式1份，并提交电子文档）。

（3）省中小学学科教学带头人、特级教师、省中小学教师教学技能大赛、正高级教师证书，学历证书、专业技术职务任职资格证书和聘任书、2012-2016年度考核登记表，以及有关获奖证书等材料的复印件各1份。

（4）本人有代表性的研究课题（为主持人）、论文（论著）等相关材料的复印件各1份。

（5）开设的公开课、示范课或专题讲座的证明材料复印件各1份。

（6）指导和培养青年教师的证明材料及被指导对象的获奖证明或协议材料。

（7）其它能够说明和体现本人教育教学理念、教学专长与风格、影响力和引领示范辐射作用的有关材料。

所有申报材料务必分类装订，并制作目录，标注页码。复印件均须经上级主管部门审核并加盖公章。
附件：1.莆田市“第三届名师工作室”领衔名师申报表
2.莆田市“第三届名师工作室”领衔名师申报汇总表

                                          莆田市教育局
                                               2017年6月23日
（此件主动公开）

附件1

莆田市“第三届名师工作室”

领衔名师申报表

姓          名：

任  教  学  段：

任  教  学  科：

工  作  单  位：

莆田市教育局

2017年6月

填  表  说  明

1.本表内容一律用电脑录入，并用A4纸双面打印。

2.封面的“任教学段”填写高中、初中、小学、幼儿园或特殊教育。

3.表内的年、月、日一律用公历和阿拉伯数字。

	姓  名

	性别

	民族

	籍贯

	工作单位

	出生年月
	   年   月

	任教（教研）

学段

	任教（教研）

学科

	具有何种

教师资格

	参加工作时间

	教龄

	政治面貌

	现任专业技术

职务及聘任时间

	现任行政职务及
任职时间

	健康状况

	最高

学历/学位

	毕业学校及专业

	人才类型

（请在括号中打“√”）
	（  ）省级及以上骨干教师； （  ）省级学科带头人 ；（  ）县区级及以上领衔名师 ； （  ）正高级教师；  （  ）特级教师；

（  ）省中小学教师教学技能大赛一等奖获得者：第_____届____组____学科。

	通讯地址

(含邮政编码)

	联系电话

(含手机)

	工  作

简  历
	起止时间
	工作单位及部门
	任何职务

	……

	主要学习

经历

	起止时间
	学校及所学专业
	任何职务

	……

	2011年以来年度考核和教学工作量情况
	 年 度
	年度考核等次
	教学工作量

（课时/学年）

	2011-2012学年

	2012-2013学年

	2013-2014学年

	2014-2015学年

	2015-2016学年

	主要获奖情况

（县区级及以上）
	获奖时间
	表彰奖励称号
	授奖部门

	……

	主要论文

（论著）

	发表时间
	论文（论著）题目
	刊物名称
	刊号

	……

	参与课题

研究情况

（为近5年，本人主持且有代表性的课题写在第一个）
	立项和结题时间
	课题名称
	立项单位
	个人排名

	……

	公开课、示范课或专题讲座情况

（为近5年）
	时 间
	授课或讲座主题
	举办单位
	参训对象

	……

	指导和培养

县区级及

以上学科

带头人情况
	起止时间
	被指导人姓名
	任职单位
	学科带人

认定单位
	备注

	……

	指导和培养

其他青年教师情况
	起止时间
	被指导人姓名
	任职单位
	获奖情况

	……

	其他示范引领

及支教等情况
	请分类分段填写。

	本人教育教学

专长、教学风

格，以及主要

成就和业绩

（500字以内）
	                                   签名：

                                              年　 　月　 　日

	学校（单位）

意见
	                                                    盖    章
                                       年　 　月　 　日

	县(区)

教育局意见
	                                             盖    章
                                        年　　 月 　　日

	市教育局意见
	                                  盖    章
                                      年　 　月　 　日

- 2 -
- 1 -